Nec defunt experimenta, quibus arte etiam confici potest chylus, de quo qui dubitat, adeat celeberrimum illum Anglum, Robertum Boyle, Virum Illustrum, aut consulat solertissimum Venetorum Chymicum Tachenium.

Tres illi liquores si à statu naturali deficit, ob particularum corrosivarum admixtionem, quæ sive in cibo & potu lateant, sive cum aëro deferantur in ventriculum & intestina, sive ob excessum aut defectum in somno & vigiliis, motu & quiete & animi passionib⁹ generentur,

tunc loco coctionis sit corruptio, variis  
iisque acres & corrosivi oriuntur humo-  
res, effervescunt & mucum intestinorum  
abradunt, eorundem poros mutant se-  
cando & pungendo, ipsamque excedant  
tunicam & altius ipsam in massam san-  
guineam penetrant, quæ infecta iisdem  
particulis malum malo auger.

Quod si extra coctionis culpam cum  
aere contagium immediate massæ san-  
guineæ per cutis spiracula & arteriam  
asperam communicetur, sive istud exspi-  
rârint cadayera mortuorum, sive corpora  
decumbentium, aut etiam ab eorundem  
excrementis vel locis paludosis & putre-  
dine infectis fuerit suscepimus, totius  
massæ sanguineæ mutatur textura, par-  
tium situs & figura, hinc acres particulae  
impetuosiū riunt per vasa ad intestinalia,  
venarum orificia aperiuntur, pori san-  
guine infecto implentur, tunicae exulce-  
rantur, unde maligna ulcera ipsaque dy-  
senteria excitatur, non aliter ac in hyper-  
catharsi aut aliorum venenorum assump-  
tione id fieri solet.

Modus propagandi contagium erit  
satis manifestus, si supponamus, ut reverā  
sit, ex quibuscumque concretionibus ef-  
fluere corpuscula quedam, quæ ab aere  
excepta, hinc inde deferantur; Quæ cor-  
puscula continent naturam & indolem illa-  
rum concretionum, è quibus exiere, ita,  
ut virtutem & efficaciam quam antea in  
mole cernebas, in exiguis particulis invenias,  
quam energiam pro majori particu-  
larum mobilitate & activitate exercent,  
ut in Moscho, Ambra & Camphora vide-  
re est. Hinc certum est, è morbo etiam  
corpo quotidiè emitti vapores seu  
morbosas expirationes & semina quedam

Hippocrati miasmata dicta, quæ similem  
alio in corpore morbum excitat valent,  
non aliter ac exigua fermenti portio-  
nula ingenti farinaceæ massæ admixta &  
calore excitata totam facit fermentare  
massam.

Quare autem non omnes tam facile  
inficiantur, non querendum est in oc-  
ulta aliqua & specifica crasis ac disposi-  
tione, sed in partium fabrica, massæ san-  
guineæ textura & vasorum exilitate aut  
angustia.

Ad Causas Remotas inter alias sex res  
non naturales referendi sunt fructus æsti-  
vi & autumnales; Cerasa, dulcia, nuces  
avellanae, cucumeres, pepones, cucurbitæ,  
fructus mori, frumentum corruptum,  
mustum, uvæ & aquæ impuræ: Ipse in-  
super aër iuxta varia anni tempora inqui-  
nari potest acribus effluviis, quæ corpo-  
rum nostrorum poros subeunt, interiora  
petunt & sanguinem iisdem inficiunt,  
consentiente nostro Hippocrate 3. aph. 11.  
Inter anni partes si hyems sicca & aquilo-  
nia, si ver pluviosum & australe fuerit,  
estate necesse est febres acutas fieri, &  
ophthalmias, & dysenterias, mulieribus  
præsertim & viris naturâ humidioribus.

Astra in hæc inferiora nonnunquam  
venenosos inspirare halitus & morbos  
malignos, excitare juxta Paracelsum, de  
co merito dubitamus, acrius illud in  
conflictu oppugnaturi.

#### CAPUT IV.

##### De Differentia.

**A**bsoluta causâ tam proximâ quæ in  
remotâ accedimus ad differentias,  
easq;

easq; more recepto desumimus vel à subiecto vel à morbo, vel ab eisdem causis.

*Morbum si consideremus, erit vel in principio, ubi leviter adhuc crassa sunt intestina, nihilque vel parum excernitur eroris: Vel in augmento, ubi malum profundius serpit, vasorum orificia aperiuntur, & ipsa tunica corroditur, unde plus sanguinis & puris excernitur: Vel in statu, ubi vera & manifesta ulcerum signa, dolor vehementissimus & virium extremus languor.*

*Alia est mitis, maligna quidem, sed non adeò contagiosa: Alia pestilens, gravissimis stipata symptomatis: Alia est cum febri, alia sine febre: Alia continua periodica alia.*

*Ratione subjecti alia originem trahit ex ventriculo, alia ex corde, alia in intestinis tenuibus residet, alia in crassis.*

*Pro Canarum diversitate alia est ab aere putrido, alia a vietu pravo, alia a bile flava, alia ab atra bile.*

## CAPUT V.

### In Diagnosin deducit.

**S**i gna Diagnostica tum Dysenteriae tum malignitatis sunt Frequens alvi dejectio, eaque cruenta & purulenta, dolor ventris & tormenta: Excreta sunt muco-sa, purulenta & cruenta; Accedit febris, sitis, nausea, vigiliae, inquietudo, singultus, cardialgia, angina, delirium, motus spasmodici, & plures eodem tempore decumbunt.

*Partis affecta signa hæc sunt: Si gracilia afficiantur intestina, dolores erunt circa umbilicum acerrimi, ibidemque æger-*

sentient crudeles puncturas, quas non statim in sequitur alvi dejectio, sed paulò post excrementa varia cum sanguine commista excerauntur. Sin crassa sint exulcerata, dolor non est adeò vehemens, isque infra umbilicum, quem statim excipit alvi excretio.